bonaria per angulos sibi invicem connexa, ita quod solo dividantur dimidio bonario ad me 
non pertinente ; in eadem etiam cultura ad indaginem versus Anderlecht aliud dimidium 
habetur bonarium ; non longe autem inde, juxta locum qui dicitur Martsborne, dimidium 
jacet bonarium, per cuius angulum est via publica de Lenneka versus Bruxellam, iuxta 
quod dimidium etiam habetur bonerium [sic] et non longe hinc tria jacent dietaria in 
eadem cultura ; in sequenti cultura versus locum qui dicitur Eekt tria sunt dietaria et item 
alia tria aliquantulum vicina ; deinde in loco qui dicitur Ther Eekt habetur bonarium cum 
toto prato in fine sibi annexo ; in eadem cultura non longe ab hoc dimidium est bonarium 
et in fine huius culture quinque jacent dietaria ; nonum vero bonario jacet in loco qui 
dicitur Valdore ; AAG, Classe 1, no 6g [février 1226], le chevalier Henri de Duffel et sa 
femme Hevide engagent à l’abbaye de Grimbergen la dîme de plusieurs biens sis à 
Relegem in agro inter Redelgem et Hartbosch tria bonaria per quatuor particulas ; in 
agros versus Cobengem quinque dietaria ; in agro illi continuo versus Redelgem quinque 
dietaria, in agro ex altera parte Redelgem versus stratam regiam unum dietarium ; prope 
domicilium quondam domini Iwani quinque dietaria ; in agro versus Drudelgem unum 
bonarium per duas particulas, et in agro qui est ultra Hergracht unum bonarium et dimi-
dium per duas particulas de terra predicta continentur paulo plus vel minus.

176 Quelques ex. : ACPASB, hôpital Saint-Pierre 36, no 5 [17 octobre 1265] : quatuor bona-
rium terrre minus jornale site partim apud Elterken partim supra Brukelens partim supra 
Obbruxellam prope vinea de Camera ; CAb, pp. 70-71, no 123 [14 juin 1268] : tria jornalia 
vel circiter in campo qui vocatur Overhoef versus vicum, dimidium bonarium apud Vlider-
stoech, sex jornalia in campo qui dicitur Longus Campus, tria jornalia in eodem campo 
versus vicum et dimidium bonarium parum plus vel minus apud Bredeyke iuxta mansum 
dictorum Gerardi et eius uxoris ; ibid., p. 71, no 124 [juin 1268] : in diversis campis, vide-
licet bonarium et XXXXIIII virgas in cultura quae dicitur Buxensipe ; tria jornalia in 
campo qui dicitur Tergherdenhaghen ; sex jornalia et LXVI virgas in campo qui dicitur 
Somsercoutre ; item ibidem dimidium bonarium XXII virgas minus ; in eadem cultura 
versus Zenise dimidium bonarium XII virgas minus ; et in cultura quae dicitur Cosrate 
dimidium bonarium XXII virgas ; CSB, pp. 496-497, no 457 [août 1276] : scilicet tertia 
pars horum viginti in cultura que dicitur vulgariter Breethacker, altera in cultura de 
Cobbenghem et residua in cultura que sita est inter plateam que dicitur Langhe Haghe et 
villulam que dicitur Broke ; etc.
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lité aux cadres de la perception décimale et censale. Cet aboutissement 
présumé du mouvement a donc rendu parfois nécessaire la mise par écrit 
de règlements. Les premiers accords écrits de ce type apparaissent très 
progressivement à la fin du XIIe siècle, pour se multiplier dans le cou-
rant de la première moitié du XIIIe siècle 177. Certains d’entre eux, dans 
la deuxième moitié du XIIIe siècle, achèvent de démontrer que le mou-
vement a atteint son terme. Un accord conclu en 1258 entre le chapitre 
Sainte-Gudule de Bruxelles et le curé de Molenbeek donne une descrip-
tion détaillée de la production agricole de la paroisse et livre l’image 
d’un territoire rural relativement plein présentant une grande diversité 
des productions 178. On y reviendra le moment venu. Un acte intéressant 
relatif au partage des dîmes de la paroisse de Dilbeek entre le chapitre 
d’Anderlecht et le desservant du lieu souligne pour la fin du XIIIe siècle 
que si le terroir s’est stabilisé, une nouvelle difficulté se pose dans la per-
ception décimale en raison de la parcellisation des revenus de chaque 
dîme et donc de l’enchevêtrement complexe de ces détentions, duquel 
découlaient de nombreuses contestations lors de la perception 179. Un 
autre exemple, très révélateur, apparaît en 1299 dans la paroisse d’Uccle 
dans un accord pour dîme conclu entre l’abbaye de Forest et le curé 
d’Uccle, d’une part, l’écolâtre de Sainte-Gudule et les maîtres de la 
fabrique de l’église de Sainte-Gudule, de l’autre. Explicitement, le pro-
blème ne réside pas ici dans des prétentions controversées – les parties 
opposées savent parfaitement ce à quoi elles ont droit : Forest et le des-
servant d’Uccle entendent percevoir les dîmes novales, les représentants 
de Sainte-Gudule réclament quant à eux la maior sive antiqua decima –, 
mais bien dans la difficulté de distinguer les deux catégories sur le ter-